tio iugū legis diuine suane esse phibetur.
cū concludit. **I**ugū enim meū suane et.
Dixi primo **q** in prima **A**
parte euāgelij sa
pientia diuina sapientib; absconsa humi
libus manifestata ostendit̄. cū dicit. **C**on
fiteor. **P**remittit̄ aut̄ hic determinatio tem
poris. cū dicit. **I**n illo tpe. **R**espondens ie
sus. **I**stud factū est anno pdicationis pri
mo. postq; xps designauerat septuaginta
discipulos. et eos misisset ad predicandū.
q; reuerſi a pdicatione dixerūt xpo. **D**omi
ne. etiaz demonia subiiciunt nobis. quod
rephendit statim et dicit. **N**olite gaudere
q; demonia vobis subiiciunt. sed gaudete
q; nomia vestra scripta sunt in celis. ita di
citur **L**uce. x. **E**t q̄a iterum q; apostoli erāt
in pdicatione alibi. xpus pdicauit iudeis.
cū tamē pdicationem ei? reiecerūt turpiter.
quorū penam xps dixit fore maiore in in
ferno qntū ad peccatū incredulitatis q; so
domitāri. vt patet ibidem modicuz ante.
Postq; aut̄ exprobraſset iudeis q; ei? pdi
catione repulissent. in illo tpe **R**espondens
iesus scz tacite q̄stioni quā potuissent face
re xpo. scilicet qre pdicasset nō credituris.
et non pdicasset credituris. **G**losa tamē di
cit q; respondet illi q̄stioni. **Q**ue ē ratio
q; plus in daicus vni? dei cultor filius dei
in carne venientem reiecit. quē gentilitas
tam prone recepit. **H**uic ergo obiectiōi re
spondens dicit. **C**onfiteor tibi pater. i. glo
riam tuā declaro fm̄ **L**yras. **G**ratias tibi
ago et in te exulto fm̄ **B**ozram. **U**n **L**uce. x.
dicit q; in illa hora iesus exultauit in spiri
tus sancto et dixit. **C**onfiteor tibi. p deuotaz
laudem. pater. p eternā generationez. dñe
celi et terre. p temporale creationē. **P**rimuz
est cōtra **S**abellium pfundentē psonas.
Dic aut̄ distinguit vna ab alia. q̄a vna cō
fiteatur alteri. in q; patet pluralitas iparuz.
Scōm est ptra **A**rriū. q; negauit xpm̄ dei
filiū p naturaz. q̄a vocat eū patrem. q; prie
sic dicit p generationez. **T**ertiu est contra
Danicheuz. q; ponebat duo pncipia. illa
sensibilia dicens a malo deo. et celestia a bo
no. **C**ōtra hoc dicit. hic de? idem celi et ter
re. i. creature supioris et inferioris. qz absco
disti. **E**cce ratio p̄fessiois sine gratiaz acti
onis. scz reuelatio veritaz ipis paruul. **E**t
hec facta ē p misericōdiaz. et p oppositū abscon
sio veritaz facta ē supbis. et h̄ p̄t iusticiaz.

Et preponitur abscondio veritatis. quia superbi iudei verbum veritatis repulerunt. quod postmodum gentiles humiles receperunt. ut habetur Actuum. ciiij. dicit ergo. Abscondisti hec archana fidei et sapientie tue. que in adventu filii tui sunt impleta. a sapientibus et prudentibus. scilicet scribis et pharisaeis secundum suam reputationem. scilicet. sapientibus in credendis. et prudentibus in agendis. vel sapientibus in lege vel prophetis. et prudentibus in mundanis. vel sapientibus et prudentibus secundum superficiem exteriorum. vel secundum humanam philosophiam. de qua. secundum ad Corinthios. i. Stultitiam fecit deus sapientiam huius mundi. Hec autem est triplex. scilicet animalis terrena et diabolica. Iacobus. iij. Animalis in voluptuosis et luxuriosis. terrena in cupidis et avaris. diabolica in superbis et ambitiosis. Et a talibus abscondita est divina sapientia. quia isti sunt sapientes in oculis suis tantum non simpliciter. et revelasti ea paruulis. id est humilibus. et intellectum suum in obsequium fidei et certitudinis. Ecce ergo depressio superborum et exaltatio humilium. Et patet hic secundum Lyrum quod causa ex parte credentium fuit humilitas eorum. que ad sapientiam disponit. ut dicit Proverbia. xij. Ubi humilitas ibi sapientia. Et parte autem non credentium. est eorum superbia. que est intellectus excecatus. Sed ex parte dei causa fuit simplex voluntas divina. Et hoc est quod subdit. Ita pater quoniam sic placitum fuit ante te. ante quem nihil inuisitum placere potest. Nullam vero aliam rationem reddere voluit filius dei. quare illos reprobaerit. et hos elegerit nisi solam beneplacitum patris. in exemplum. ut secreta dei discutere non presumant in confusione illorum qui de secretis dei volunt querere rationem. cum dicit Augustinus. de civitate dei. Animum que fuit sola voluntas est ratio facientis. Veritatem et si causa huiusmodi reprobationis vel electionis assignari non possit in speciali potest tamen in generali secundum Lyrum. Ut scilicet in electis dei. appareat dei misericordia in malis autem iusticia. Quia sicut ad gloriam regis terreni non solum pertinet aula in qua strenui milites honorant. sed etiam paribulum in qua malefactores puniunt. Sic ad gloriam regis celestis non solum pertinet premissio bonorum. sed etiam puniatio reproborum. In speciali tamen non potest ratio assignari ex parte dei quare istum eligat et istum dimittat. nisi

simplex eius voluntas. ut dicit Augustinus. super Iohannem. Quare istum trahat. illum vero dimittat. noli velle diiudicare. si non vis errare. **S**ed diceret. tamen gaudere de reprobatione hominum infidelium malum est. Respondeo secundum Lyrum. Christus non agit gratias de absconditione. sed de revelatione. Omnia mihi tradita sunt a patre meo. Istud continuat sic ad precedentem clausulam. Dixit enim primo quod causa illius revelationis propria et immediata fuit voluntas patris. ne puretur quod etiam filius nihil operetur ad hoc. ideo ponitur se ut causam mediam. Christus enim est per quem omnis processus gratie derivat ad nos. et hoc est quod dicit. Omnia mihi tradita sunt a patre meo. Hoc verum est tam secundum naturam divinam. secundum quam habet esse a patre. et persequens et posse. licet habeat idem esse et posse cum ipso. et sic omnia tradita sunt sibi ab eterno. Secundum autem naturam humanam omnia tradita sunt in potestate christi. et ideo a patre. Et hoc dupliciter. Uno modo quod ad auctoritatem. et sic omnia subdita sunt sibi ab instanti conceptionis. quod eo ipso quo natura humana verbo est unita omnia creata sunt subdita christo et pedibus eius. Alio modo quantum ad effectum. et sic in iudicio omnia erunt subdita christo et pedibus eius. quod quoad perfectum implebitur voluntas eius in omnibus. ut dicit ad Hebraeos. ii. Sed que omnia. dicit Horra. Omnia scilicet secreta. superiora inferiora et media. celestia. terrestria et infernalium. corporalia. spiritualia. et virtutes. communita. que omnia tradita sunt christo. ad creatum et recreandum et ad glorificandum. vel omnia etiam increata essentialia. eternalia et spiritualia. ut potentia. sapientia et bonitas et eternitas. que dicitur plura propter diversos modos significandi. quod omnia tradita sunt filio a patre per generationem. cum sibi consubstantialiter genuit omnia possidentem secundum Rabanum. Omnia ergo. id est domini super omnia vel notitiam omnium. Habuit enim christus omnium scientiam. et si non omnium potentiam que creature dari non poterat. Sequitur. Et nemo novit filium nisi pater. Sic christus ostendit fore causam huius revelationis. quia notitiam habet huiusmodi maiorum. et hoc a patre. Quia nullus est in trinitate gradus. nihil prius aut posterius. nihil maius aut minus. et ideo non dicit scias eum. sed esse patris et filii dices. Hec non novit filium nisi

Dominica quinta post octa. epi.

pater. Nemo hic non accipitur proprie. id est nullus homo. sed large. id est nullum suppositum intellectuale nature nomine filium scilicet essentialiter plene et perfecte. Hoc dico propter homines qui cognoscunt per fidem. et beatos qui per manifestam visionem. qui licet clare videant divinam essentiam. tamen eam non comprehendunt. Nisi pater. non excluditur spiritus sanctus. ut sit exceptio essentialis aut personalis. neque novit patrem quis nisi filius. et cui voluerit filius revelare. et ita filii est causa revelationis. quasi diceret. ne miremini si omnia mihi tradita sunt a patre. quia aliquid maius habeo. scilicet noscere patrem et esse eiusdem voluntatis et essentie cum ipso. Et hoc dicit secundum Dilarium. ne sic quid minus in ipso quam in deo esse puretur. Per hoc autem quod dicit se potestatem habere revelare patrem. non negat etiam quoniam habeat potestatem revelandi se. Nazarius Augustinus. vii. de trinitate. Revelatur pater per verbum suum. sicut verbum nostrum temporale et transitorio: in illud de quo loquimur et seipsum ostendit. sic filius dei et se et patrem. quia ipsum ita est. et hoc pater quod pater.

Hic sumunt tres moralitates. Prima quod volentes habere claram cognitionem divine voluntatis quanta sit ad agenda et ad credenda in salutaribus. maxime debent studere humilitatem que inter alias virtutes disponit hominem ad cognitionem divine sapientie. Sunt enim septem virtutes que disponunt ad hoc. Prima est castitas. ut in Ioseph. cui propter castitatem datum fuit donum interpretationis somniorum. Benef. xl. Secunda est abstinentia. ut in danieli. Daniel. i. Tercia est oratio. ut in danieli. Reg. xv. Quarta est contemplatio. ut in Salomone. iij. Reg. iij. Quinta sollicitudo. in mardocheo. Ester. i. Sexta patientia. in Iohanne evangelista. Apocalip. i. Septima humilitas in discipulis. ut hic.

Secunda moralitas. ut ea que nobis sunt occulta fidei non discutiatur temere. Unde Ambrosius. libro. i. de trinitate. Aufer argumentum ubi fides queritur. piscatoribus creditur non dyaboli. Et Augustinus. super Iohannem. Noli intelligere ut credas. sed crede ut intelligas. intellectus merces fidei est. Et propter hoc dicit Gregorius. xvi. moralium. Et his verbis docemur ne temere diffusa consilia de aliorum vocatione et aliorum repulsione presumamus. Et facit hoc contra illos qui etiam de tem-

porali electione aliquorum disputant. dicentes. Ut quid istum deus elegit in talem prelatum. qui non est alicuius utilitatis. non attendentes illud quod deus facit regnare hominem hypocrisis. propter peccata populi. Job xxxiii. Tercia moralitas est ut sortilegia. incantationes et alia signum diaboli fugiamus. ex quo audimus quod omnia pater dedit filio in potestate. ab illo ergo potius queramus nostre necessitatis suffragia quam omnia potest. non a diabolo qui non potest amplius quam permittitur. ut patet Math. viii. et per beatum Gregorium. li. i. moralium.

Dixi secundo quod in secunda parte evangelii eterne refectio laborantibus in penitentia permittitur. cui subditur. Venite ad me omnes. Et tria dicit. venite. tollite et discite. ad innuendum quod ista tria sunt nobis necessaria. scilicet fides per quam accedamus ad deum. amor per quem voluntarie servimus deo. et opus per quod efficaciter implemus mandatum. Dicit ergo venite. quasi diceret. per me filium habetis facile accessum ad deum patrem. Ioh. i. Per me si quis intraverit etc. et venite ad me. scilicet prius credentes in me per fidem. Ioh. xiiij. Nemo venit ad patrem nisi per me. Dicit ibi Thomas. quod nullus pervenit ad noticiam patris. nisi per verbum suum. quod est filius. Sicut enim volens se revelare verbo cordis quod profert ore. id est quod dicitur ipse verbum litteris vel voce. Ita deus volens se manifestare hominibus verbis suum ab eterno carne conceptum carne induit in tempore. et sic nullus potest pervenire ad noticiam patris nisi per filium. Hinc est quod philippus reprehenditur. petens sibi patrem ostendi. cui dictum est. Qui videt me videt et patrem meum. Bene ergo dicit. Venite ad me credendo per fidem. Isai. lx. Venite ad me curvi filii eorum. Ad me inquit committendum per imitationem Ioh. i. Magister ubi habitas. venite et videte. venite ad me fruendum per glorificationem. Math. xxv. Venite benedicti patris mei. Venite ad me vos clausi ad me ostium veritatis Iohannis. x. Ego sum ostium. vos egri ad me medicum salutis Luce. x. Samaritanus infudit vinum et oleum sauciato. vos naufragi ad me portum quietis Iohannis. xvi. In mundo pressuras habebitis. in me autem pax. Quis in differenter qui laborantibus

et onerati estis. Laboratis in qua sine fine naturam in qua nascimur. quia homo ad laborem nascitur. **Job. v.** sine fine culpa. in qua transgredimur. **Piere. ix.** ut iniqui agerent laborauerunt. siue sine pena in qua morimur. **Genes. iii.** Maledicta terra in opere tuo. Specialiter tamen hic Christus loquebatur ad iudeos. qui laborabant sub onere legis. quod nec ipsi nec patres eorum portare potuerunt. **Actu. xv.** Similiter loquebatur ad gentiles laborantes in cultura idolorum. De quo **Isa. lvi.** Labor egypti. Nobis autem qui laboramus in uoluptatibus. ut luxuriosi. auari in cupiditatibus. ambitiosi in dignitatibus dicitur etiam uenite qui laboratis. scilicet labore stultissimo. **Eccles. i.** Labor stultorum affliget eos. **Et** uere stultus. quia ad **Roma. vi.** dicitur. Stipendia peccati mors. **Et** merces laboris. Sed nunquid uocat ad alium laborem. certe non. Dicit enim. **Et** ego reficiam uos. tripliciter. scilicet cibo. doctrina. eucharistie et glorie. Bona refectio que famem nescit perpetuo. **Psalmista.** In loco pascue ibi me collocauit. Deinde subdit aliud inuitatorum ad tollendum iugum suum dicens. Tollite iugum meum super uos. id est legem meam euangelicam. que dicitur iugum. quia est lex amoris. et per consequens iungit fideles ad ueritatem. iudeos et gentiles. Amor enim est uis unitiua sine **Dionysio.** Et attende benignitatem saluatoris. quia non imponit inuitis iugum suum. sed sponte hortatur. **Unde** **Barth. xix.** Si uis ad vitam ingredi serua mandata. **Et** **Eccles. xv.** Deus ab initio constituit hominem in manu consilii sui. **Iosue. xlii.** Si malum uobis uideretur timere dominum. optio uobis datur. **Hinc** dicitur in canone. **Quod** uoluntarium militem eligit christus. **xx. q. i.** Non est. **et. xxxii. q. v.** Tunc saluabitur. **D.** Non tamen autem dicit iugum meum. quod est triplex. scilicet euangelice predicationis. **Eccles. xlii.** Collum uestrum subiugate iugo illius. **Secundo** diuine dilectionis. **Psalm. vii.** Reuersi sunt ut essent absque iugo. **Tertio** iugum crucis. siue mortificationis. quod carnem spiritui subiugit. **Trenozii. ii.** Bonus est uero cum portauerit iugum. **Et** dicit meum. propter exemplaritatem. quia ipse tulit illud pro nobis. docendo. diligendo. sustinendo. super uos. id est. ut uobis presideret in omnibus doctrina mea. et precipiat super

uos. in ratione uestra et uoluntate. quod est superior pars anime uestre. in qua debet esse dilectio. super uos. in corpore uro. **Galat. vi.** Stigmata domini in corpore meo porto. **Rabanus** dicit quod hoc dicit. ut in reuerentia habeamus iugum diuine legis. non conculcantes. sed uenerantes. **Et** discite a me. scilicet sine fallacia. simpliciter intelligendo. sine postilla memoriter retinendo. sine pigritia efficaciter complendo. a me. docente uerbo et exemplo. quia miris sum in moribus exterius. scilicet nullum lededo. tribu milis interius in affectibus neminem contemnendo. **Istis** enim duobus modis maxime nutritur dilectio. corde. non solum exteriori apparentia ut hypocrita. qui humiliatur pro humanis laudibus. **Barth. v.** Receperunt mercedem suam. **Et** sequitur premium. et inuenietis requiem animabus uestris. scilicet in presenti et futuro. **De presenti dicit** **Eccles. xlii.** Hodie laboraui et inueni mihi multam requiem. **De secundo** **Isaie. xxxii.** Sedebit populus meus in multitudine pacis et in tabernaculis fiducie et in requie opulenta. **Hic** eliciuntur tria documenta moralia. Primum est quod non est excusatio hominis cuiuscumque de salute sua quin ad deum uenire teneat. **Istud** patet. quia ad hoc filius dei descendit ut uerbo et facto uocaret homines ad salutem. **Unde** ipse dicit **Ioannis. iii.** quod deus sic dilexit mundum. ut filium suum unigenitum daret. ut omnes qui crediderint in eum non pereant. **Ioannis. i.** Ego ueni ut vitam habeant. **Et** **Barth. xvii.** Uenit filius hominis querere et saluum facere quod perierat. **Idez** **Luce. xii.** **Hinc** **Ioannis. xv.** dicitur. Si non uenissem et locutus es eis non fuisset peccatum non haberent. **Ad** hoc significandum. Christus uoluit tam crebris uicibus dicere ad homines istud uerbum quod hic ponit uenite. quibus post me. **ut** **Barth. iiii. et. Lu. v.** quibus ad me. **ut** hic. **Et** **Ioannis. v.** Omnis qui uenit ad me. cum ergo aperte uocat nullus excusari potest. **ad** **Roma. ij.** Quapropter inexcusabilis es o homo. **Ioannis. xv.** Nunc ergo non habent excusationes de peccato suo. **Hinc** per regulam apostolus ponit. quod in statu legis euangelice regula est quod ignorans ignorabit. **1. Corinth. xiii.** Secundum documentum est. quod licet temporales necessarii sint omnibus uisibus. maxime in humilitate. a qua se Christus denominare uoluit. **ut** rex humilitatis. et dominus imitatio.

Dominica quinta post octa. Epiphanie

Et ideo xps sepius nos ad humilitatem magis q̄ ad alias virtutes inuitat. Sicut patet **Matth. xxiij.** Nisi efficiamini sic parvulus iste. **Et Luca. xxiij.** Omnis qui se exaltat humiliabit. **Et Luca. xxiij.** Qui voluerit esse maior sit sicut ministrator. **Et ratio.** quia humilitas e radix omnium virtutum. **Et dicit Ambrosius.** Et ideo saluator non ait. **Discite a me mundum fabricare.** et omnia in eo creare. miracula facere. mortuos suscitare. sed discite quia humilis sum. inquit **Aug.** in li. de ver. do. ubi etiam vocat humilitatem fundamentum totius fabrice spiritus sancti. Tertium documentum est. q̄ vita christiana debet esse quieta mente. sed laboriosa corpore. ad significandum hoc quod dicit **christus.** Invenietis requiem animabus vestris. **Doc contra ociosas virgines.** viduas. et vetulas. que in h̄ se dicunt maxime esse christianas et contemplativas si ociosas nihil laborantes. **Lū m̄** vita evangelica e requies animarum non corporum. **Unde dicit in ps.** Labores manuum tuarum quia manducabis. **Sequitur.** Beatus es. scilicet in p̄nitentiā. et bene tibi erit in futuro si becfacies.

Dixi tertio q̄ in vltima parte evangelij iugum legis divine suave esse phiberetur. cum dicit. **Iugum enim meum suave est et onus meum leve.** q̄ d. xps. ideo debetis iugum meum potius q̄ iugum veteris legis portare. quia iugum veteris legis erat grave. propter multiplicatam moralium. propter austeritatem iudicialium. propter defectum sacramentorum iustificantium. **Sed sic est evangelium meum q̄ est iugum suave et onus leve.** q̄ ad ipsum portandum sufficit sola caritas. **Unde Rabanus dicit.** Quid suavis iugo christi. quid onere levius. abstinere a malo. bonum velle amare omnes. odire nullum. eterna sequi. presentibus non capi nulli inferre aliquid. q̄d si tibi fieri non vult. **Et Gregorius in moral.** dicit. **Non grave meritis nostris imponit qui vitare omne quod perturbat precipit.** qui decernare omnia laboriosa onera huius mundi monet. **Hic occurrunt tria dubia.** Primum e quare xps voluit apparere mundo. et non potius nobilibus et famosis fin seculi in familiaria vectura. equitatura. vestibus. cibis. thesauris. et alijs. **Rūdeo fin Gregorius et Arif.** hic q̄ ad hoc humilem se exhibuit. ad hoc lūdibria contumeliarum. ad hoc torzionum pro-

bra et passionum tormenta toleravit. ut superbum hominem non esse doceret deus. **Ecce prima causa scilicet ratione nostre exemplaritatis.** **Secundo ideo.** quia fin **Gregorius.** ex quo nostre perditionis causa fuit superbia. in saluatore nostro debuit esse humilitas. ut contraria contrariis curarent. **Et quibus patet quare ita dives noluit esse potens.** **Ratio.** quia illa sunt ut communiter signa superbie. **Christus autem venit facere et docere in se. ideo debuit habere signa humilitatis in vestitu. in familia. et in omni vita sua.** **Et quo patet q̄ sicut evidentiſſimum signum perditionis est superbia. ita salutis humilitas.** **Non patet.** quia sicut illi sequuntur dyabolus qui est rex super omnes filios superbie. ita isti christum. qui dicit. **Discite a me.** quia mitis sum et humilis corde. et sic utrobique verum signum. **Secundum dubium.** vnde est q̄ multis videntur esse graviora precepta legis evangelice. cum tamen dicantur leviora. **Respondeo fin Augustinus.** in li. de verbis domini q̄ omne hoc est ex absentia gratie spiritus sancti. quod quanto adest omnia apparebunt facilia. quia spes future beatitudinis omnia alleviat. **Et hoc est quod dicit Rabanus super illud Matth. viij.** Arta est via que ducit ad vitam. **Arta est inquit in principio sed processu temperis ineffabili dulcedine dilectionis dilatata.** sicut dentibus obstupentibus in hodie in principio gravat comedere quod postea delectat. **Et glosa super illud. i. Joh. v.** Mandata eius gratia non sunt dicat. **Que in natura sui dura sunt et aspera.** amor dei et spes premij facit esse leviora. **Propter quod dicit Henricus de v. maria. li. xxiij. de perfectiōe interioris hominis. c. xvij.** Qui dicit sibi gravem viam evangelicam. suam imbecillitatem non illius gravitatem accusat. **Tertium dubium.** **Utrum iugum legis nove sit levius iugo veteris legis.** **Videtur enim q̄ non.** cum ibi phibeatur solum manus ut non occidas. hic autem animus. ut non irasci. Ibi actus. hic concupiscentia. **Qui viderit mulierem ad concupiscendum mechatus est eam.** **Matth. v.** **Ad hoc respondeo fin Thomam in. iij. smiaz. dist. xl. et prima scde. q. vij. arti. iij.** **Lex vetus est gravior multiplici de causa.** **Primo.** quia lex vetus nullo modo iustificabat causando iusticiam infusam. que est a solo deo per gratiam sed solum docebat. q̄ in observatōe manda-

torū eius forma iusticie cōsistit. que grauis
sima est. Secūdo grauis erat. qz phibēs
pctm. speciale reatum addebat. inq̄ntuz
nō solum naturalē legem transgrediebat.
sed etiam inq̄ntum legis scripte transgres
sor erat. Tertio quia solum temporalia pro
mittebat. et si promittebat eterna. hoc sa
tis obscure et in figuris occultis. **Un De**
bzeoz. r. dō. Umbra habens lex futuro
rum bonoz. **Prodo** certū est q̄ facili⁹ qui
libet seruit pro eternis q̄ p̄ caduc⁹. **Quar**
to quia illa lex erat timoris. noua at amo
ris. quia data est ex maxima charitate effu
sionis sanguinis ch̄isti. modo facili⁹ q̄s
implet ex amore q̄ ex timore preceptum.
Quinto lex uetus arrabat ad multa ceri
monialia. etiā inuitos. **Unde** et si non fu
it peccatū tangere mortificatiū. tamen si nō
faciebant ea que in lege p̄ter hoc manda
bant peccabant mortaliter. ad q̄ noua lex
non arrat. et si ad aliqua tamen ad pauca.
Itam sicut refert Augustinū ad inquisi
tōnes Januarij. **Rabi Moyses** enūerat
precepta legalia plus q̄ mille sexcenta.
ad que omnia tenebantur. **Poua** autē nō
habet nisi septem sacramenta. ad quozum
quedam nō omnes tenentur. vt ad ordinē
et matrimoniu. **Si** autem d̄r q̄ in morali
bus plura prohibet noua q̄ uetus. **Dicen**
dum est. q̄ hoc uerum est. sed cum hoc au
tilium gr̄e ofert ad omnia implenda. q̄ gra
tia omnia leuiat. **fm Augustinū.** et cuz hoc
habemus adiutoria multa sacramentozū.
Unde fm Scotū. Et si potuerūt mereri
grām pro p̄mo modo. bene quidem. s̄ ad
grām p̄cipiendā nō habuerūt aliquod sa
cramentū p̄ter circūcisionem. que fuit cō
tra originale. **Similiter** dicendum est de
iudicialibus. q̄ valde pauca sunt a xp̄o tra
dita. licet per eos qui habēt declarare le
gem ch̄isti. et statuere leges in ecclesia vt
p̄ncipes plura sunt superaddita. ad que
etiā tenent fideles obseruanda. vt in cano
ne. **distinc. xij. c. j.** **P̄terea** de difficultate
vtriusq̄ legis nūc apparet q̄ q̄ntū ad act⁹
exteriorē lex uetus est grauior. quia plu
ra ceremonialia et iudicialia. **Quantū** autē
ad interiorē actus qui sunt implere dele
ctabiliter opus uirtuosum. grauior est no
ua. quia prohibet animū et motū interio
rem. et q̄ ex amore impleant precepta. **Et**
sic lex noua nō amanti est difficultior. s̄ fa

clima amanti. quia uirtus delectationem
habz annexam. per quā homo facili⁹ im
plet opus uirtuosum. **Et** his infero core
larie q̄ lex noua est perfectior lege ueteri.
p̄ter plura. **Primo** quia fini p̄p̄inquo. eo
q̄ immediate aperit ianuā celi. **Uetus** au
tem destinabat ad limbū. **Secūdo** qz ver
satur circa bona gr̄e et glorie. illa circa bo
na nature et fortune. **Ita. j.** **Si** audieritis
me bona terre comedetis. **Tertio** qz com
pletior nō indigens supplemento. compen
diosior. q̄a vno uerbo impletur. **Roz. xij.**
Qui diligit primū leges impleuit. **Utilior**
q̄a vtriusq̄ scilz corpus et animā beaificat.
Ideo d̄r semita salutis nostre. q̄a paucio
ribz instrumentis indiget. **Et** q̄a remouet
cerimonialia et imolatiōes. et offert dō spi
ritum contritū et contriti cordis. **Item**
perfectior in hoc q̄a phibet nō solum manū
sed etiā animū. **Et** si diceret. tamen etiā
uetus hoc prohibet dicens. **Non** cōcupi
scas. **Respondeo.** q̄ hoc est in paucioribz.
q̄a solum in duobz p̄ceptis. scilz mechā et
auaricie. **Et** licet prohibeat mechā interi
orē. nō transgressoribz nō infligebat penā.
fm **Itam** in p̄logo sup **Mattheū.** **Item**
patet h̄. q̄a capro consilio difficillimo noue
legi q̄d est diligere inimicos. h̄ est facili⁹
q̄ imolare agnū pascales. **Ratio.** q̄a ad di
ligendū quēlibet hominē natura inclināt.
Secūdo q̄a talis dilectio nullū damni
infert. sed vtriusq̄ comodū. **Tertio** q̄a dilectō
magis confortat tam corpus q̄ animā. q̄
odii. **Prover. xij.** **Animus** gaudens eti
am floridam facit.

Dñica quinta. II. Sermo. XXXII

Quoniam dicitur in libro sapientie
ter dñe celi et terre q̄a absconditi
hec a sapientibz et prudentibz et reue
lasti ea paruul. **Matth. xj.** **Sic** dicit mag⁹
p̄ Aug⁹. sup ps. lxx. **Int** omnia q̄ hominē
scire oportet. h̄ est rora scientia hois. scire
q̄a ip̄e nihil est p̄ se. et q̄m quicq̄ est. ex deo
est. et p̄ter deū est. **Hec** Aug⁹. **Uult** dicere
Aug⁹. q̄ homo p̄siderata sua fragilitate
oia sua debet referre in deū et de oibz gr̄as
sibi agere. et omnia sibi attribuere. **Un** **Bre**
gorius li. xxiij. moral. ostendens q̄ si uera
sapia hois. dicit q̄ sa sapientia afficit. id ē.
humiliat nō extollit. nec supbientes quos
impleuerit sed lamentantes. facit. **Et** q̄d